
È"

,€/

No U f,, del Reg.

COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

BORRELLO

RICCARDO

LUCIA
ALESSANDRO

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

k
tr
tr
tr

tr
E
trl
§

Ente accreditato in
UniversalelGaranzia

alle orel!"Jlnella

! Z.: Sindaco

invita la Giunta a

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti,

Y,4 t./- 4f" L;l *nU assume la presid enza, dichiara aperta la seduta

deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.

il

ed

Delib erazione della Giunta Comunale

OGGETTO: Direttive ed assegnazione somme per conferimento incarico ad
ambito regionale per la presentazione dei nuovi progetti di Servizio Civile
Giovani

L'anno duemilaventi il giorno b.1$ifl del mese Ne ft-*"
sala delle adunanze del Comune suddetto. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
vigente legge veru:ero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'Appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

FILIPPO
MANCARI
CARCIONE
GIACOBBE

Partecipa il Segretario Comunale D.ss4 Maria Gabriella Crimi la quale prowede alla redazione del

presente verbale;



OGGETTO: Direttive ed assegnazione

ambito regionale per la presentazione

Giovani

somme per conferimento incarico ad Ente accreditato in

dei nuovi progetti di Servizio Civile UniversalelGaranzia

PREMESSO che il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 ha istituito il servizio civile universale che si attua

attraverso programmi di intervento di elevata utilità sociale, articolati in progetti, realizzati in Italia o all'estero

da enti pubblici o enti ed organizzazioni privati senza scopo di lucro, iscritti in un apposito Albo;

CONSIDERA.TO che il Decreto del Ministro per Ie Politiche Giovanili e lo Sport del 04 novembre 2019 ha

approvato il Piano triennale 2020-2022 e il Piano annuale 2020 per la programmazione del servizio civile

universale;

CHE la circolare del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale in data 9 dicembre

2019 ha dettato le "Disposizioni per la redazione e la presentazione dei ptogrammi di intemento di semizio

civile universale - criteri e modalità di valutazione";

CIIE i programmi di intervento di Servizio Civile dovranno essere redatti secondo le modalità previste dalle

,'Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale -
criteri e modalità di valutazione" approvate con circolare del 9 dicembre 2019;

PRESO ATTO che l'awiso prevede la possibilita di presentare anche progetti finanziati a valere sul

programma di Garanzia Giovani, e quindi destinati a volontari disoccupati iscritti al CPI, e che per la Sicilia

saranno fi nanziati I .294 volontari;

EYIDENZIATO che con la pubblicazione in data 9 maggio 2018 della Circolare "Testo coordinato e integruto

della circolme 3 agosto 2017 Albo degli enti di servizio Civile (Jniversale. Norme e requisiti per I'iscrizione" e

della circolare 12 dicembre 2017 "Integruione alla circolme 3 agosto 2017', ttlf,li gli Enti attualmente

accreditati al Servizio Civile Nazionale devono effettuare il passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al

Servizio Civile Universale;

CHE il passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al Servizio Civile Universale comporta la produzione

da parte degli Enti in passato già accreditati di documentazione, diversificata in base alla natura giuridica

dell, organizzazione (privato o pubblico) e che il comune di capri Leone deve trasmettere:

F Domanda di iscrizione all'Atbo del Servizio Civile Universale sottoscritta dal Legale Rappresentante;

;> Detibera dell,Organo di Govemo da cui risulti la volontà di accreditarsi all'albo degli enti del servizio

civile universale;

CONSIDERATO che tutti coloro che intendono partecipare ai futuri bandi di progettazione al fine di ospitare

volontari di Servizio Civile, dovranno necessariamente essere accreditati all'Albo di Servizio Civile Universale,

sia in forma singola che associata;

CHE l,Ente che intendeva accreditarsi in forma singola doveva possedere almeno n' 30 sedi nel territorio della

Regione Sicilia, diversamente potrà associarsi, come Ente di Accoglienza, ad un Ente capofila titolare

dell,accreditamento che possiede i requisiti di cui all'art 4 della circolare pubblicata dalla Presidenza del

Consiglio dei Minisli - Dipartimento della Gioventù e del Semizio Civile Nazionale in data 3 agosto 2017

"Albo degti Enti di semizio Civile IJniversale. Norme e requisiti per I'iscrizione";

CONSIDERATO che il Comune di Capri Leone non era in possesso di almeno 30 sedi accreditate e che

pertanto avrebbe potuto soltanto aderire ad un accordo con Enti accreditati, per divenire quale Ente di

Accoglienza per il Servizio Civile Universale;



PRESO ATTO che il Comune di Capri Leone con precedente deliberazione di Giunta Municipale n. 176 del

19/0712019 ha proweduto ad accreditarsi quale Ent€ di Accoglienza aderendo alla proposta di contratto della

Cooperativa CO.RI.M con sede legale Via Giacomo Serpotta n. 27 - 90138 Palermo - Codice F'iscale n.

96003310826 - P. I.V.A. n.03674740828, quale Ente accreditato al Servizio Civile Universale, e quindi Ente

/ Capofila;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale ha richiesto l'accreditamento quale Ente di

accoglienza, nel quadro della normativa vigente in materia di Servizio Civile Universale, in uno spirito di

cooperazione, secondo le finalità ed i principi stabiliti dalla Legge 6 marzo 2001, n. 64 e dal Decreto Legislativo

6 marzo 2017, n. 40, aderendo al contratto con la Cooperativa CO.RI.M sede legale in Via Giacomo Serpotta n.

27 - 90138 Palermo - Codice Fiscale n.96003310826 - P. I.V.A. n.03674740828( giusta delibera di G.M..n.

t76l2t9);

PRESO ATTO del decreto n. 195/2020 del 0210372020 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per Ie Politiche Giovanile e il Servizio Civile Universale, dal quale il Comune di Capri Leone

risulta quale ente di accoglienza accreditato (SU 00081A16 per progetti di servizio civile e Garanzia Giovani

presentato dall'Ente capofila Cooperativa Sociale CO.RI.M. - Palermo nei settori sotto elencati:

SETTORE: Assistenza, Protezione Civile, Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana, Patrimonio storico,

artistico e culturale - TIPO ACCORDO: CONTRATTO - Numero sedi 8;

ATTESO che il Comune di Capri Leone ha interesse a realizzare presso la propria sede quale ente di

accoglienza n. 2 progetti di cui uno nell'ambito del servizio civile universale ed uno nell'ambito di Gannzia

Giovani con l'Ente capo fila CORIM - Palermo;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Intemo del 28 febbraio 2020, pubblicato sulla GU n. 50 del 28 Febbraio

2020 che ha ulteriormente differito per la predisposizione del bilancio previsionale 202012022 degli enti locali

dal 3 I marzo al 30 aprile 2020;

RITENUTO all'uopo necessario assegnare al responsabile dell'area socio-assistenziale, ricreativa, scolastica la

somma di €. 1.220,00, per porre in essere i successivi atti consequenziali;

VISTO lo Statuto C. le;

VISTO D. Lgs.26712000;

VISTO l'O. EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione;

RITENUTO dover prowedere in merito;

PROPONE

1) APPROVARE la premessa della presente proposta;

2) ASSEGNARE al Responsabile dell'Arep socio Assistenziale, la somma di €. L220,00 con imputazione

di spesa al capitol" JC,t .dcfog F del redigendo bilancio prevision ale z020l20zzdando atto
t

che la spesa rientra nei limiti dei 3/12 del bilancio previsionale20lgl202l;

3) DEMANDARE al Responsabile dell'Area Socio-Assistenziale di porre in essere i successivi

consequenziali al fine direalizzare presso lapropria sede quale ente di accoglienzan.2 progetti di cui

uno nell'ambito del Servizio Civile Universale ed uno nell'ambito di Garanzia Giovani affiliato

all'ente capo fila CORIM con sede in Via Giacomo Serpotta n. 27 - 90138 Palermo - Codice Fiscale n.

96003310826 - P. I.V.A . n. 03674740828, - Palermo (giusto decreto della Presidenza del Consiglio dei

Ministri n. 19512020 del 0210312020);



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs l8/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal

Responsabile dell'Area

Per quanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere "lsREylry

L\, lllc>( eP§) ,.'.':,lI,..::,-.{,
.,. , .. IlResponsabile dell'Area

,rr5C)

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE"
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267 del 18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

-

Lì' i i\ubpì":4p-\
Il Responsabile dell' bontabile

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZTARIA PROPOSTA DI IMPEGNO (ART. 153 -'COMMA
5- D. L.GS n.26712000)

SI ATTESTA LA DISPONIBILITA' AL

capitoto Jrl ?:l.kr r, L-LMiss. 3 pe, L_vr.u z{A IMP.

-/Il Responsabile defl/Areg Contabile' tl; a\'-l I
a *''-/

LA GIUNTA COMT]NALE \
VISTA la proposta di deliberazione e sopra riportata;
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della Legge 142190, recepito dalla L.r.48/91 e s.m.i.;

CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione;
YISTA La Legge 142190 recepita nella Regione Siciliana con L.R.48/91;
RITENUTO di dover approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui prima;
VISTO I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto
di Legge nel presente dispositivo.

Successivamente, stante I'urgenza di prowedere, ad unanimità di voti la Giunta Comunale

., DELIBERA
b Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12,L.R. 44191,

ZoTO



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORf,ANZIANO ILPRESIDENTE ILSEGRETARIOCOMI]NALE I

I

r"['qn&{ aq,y

CERTIFICATO DI PIJBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno

al
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
I Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

al e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto.

tr Capri Leone lì,

Il Responsabile del Servizio

Il Segretario Comunale

I Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot.
n. del

L'Addetto

II Responsabile del Servizio

ESECUTIVITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

FEssendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

n Dopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;

Capri Leone n t?-{ u\l k
Comunale

È copia conforme all'originale lì

Il Segretario Comunale

La presente deliberazione è stata trasmessa all'Ufficio

Lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

il/ e.*e&*, Q* l% /-


